

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 2/2021 - TP

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 86/2021
Processo de Licitação: 86/2021
Data do Processo: 06/08/2021

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Reforma de banheiro com demolições e remoções localizado na rua Potiguara, 104, junto ao Departamento de Vigilância Sanitária/Endemias

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 27/2021 (Sequência: 1)

Ao(s) 25 de Agosto de 2021, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 748/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 86/2021, Licitação nº 2/2021 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Às 14 HORAS do dia 25 de agosto de 2021 a presidente da CPL nomeada através da Portaria nº 748 de 23 de Janeiro de 2021 juntamente com os membros da comissão, reuniram-se para a sessão pública, onde esteve presente apenas a empresa CONSTRUTORA MARION LTDA representada pelo Sr. SIDNEI MARION. Ato contínuo, todos os presentes rubricaram os envelopes de habilitação, e estes, abertos passaram a analisar a habilitação e documentação da empresa de acordo com edital convocatório. Em análise, constatou-se que a empresa apresentou conformidade com as condições previstas em edital, sendo a mesma considerada HABILITADA. Sendo apresentado o TERMO DE RENÚNCIA, seguiu para abertura da proposta. Passando em seguida para a análise da proposta apresentada em envelope lacrado, sendo o mesmo rubricado pelos presentes antes de sua abertura. Em análise a proposta constatou-se a conformidade da proposta apresentada pela empresa CONSTRUTORA MARION LTDA, que cotou o VALOR GLOBAL DA OBRA EM R\$: 10.951,01 (dez mil, novecentos e cinquenta e um reais com um centavo). O processo é encaminhado a Assessoria Jurídica do Município e posteriormente a Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO.

Participante: 9330 - CONSTRUTORA MARION LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual e sem reaproveitamento	M2	5,42		0,0000	17,88	96,91
2	Remoção de louças de forma manual e sem reaproveitamento	Un	3,00		0,0000	9,64	28,92
3	Remoção de raízes	Un	1,00		0,0000	149,25	149,25
4	Remoção de Luminárias -{Manual}-{Unid.}-	Un	2,00		0,0000	1,02	2,04
5	Rasgo em contrapiso para ramis, distribuição com diâmetros maiores que 40mm e menores ou iguais a 75mm	Mts	1,58		0,0000	23,32	36,85
6	Rasgo em contrapiso para ramais, distribuição com diâmetros maiores que 75mm	Mts	1,30		0,0000	83,48	108,52
7	Escavação Manual Valas	m3	0,17		0,0000	69,06	11,74
8	Carga, Descarga, Trans. Entulho	m3	6,00		0,0000	7,45	44,70
9	Tubo PVC, DN 40, serie normal, esgoto predial, fornecido e instalado em ramal de descarga/esgoto sanitário	Mts	4,44		0,0000	18,74	83,21
10	Joelho 45 graus, PVC DN40, esgoto predial, fornecida e instalada, soldável, em ramal de descarga ou esgoto sanitário	Un	2,00		0,0000	7,26	14,52
11	Joelho 90 graus, PVC DN40, esgoto predial, fornecida e instalada, soldável, em ramal de descarga ou esgoto sanitário	Un	4,00		0,0000	10,86	43,44
12	Tubo PVC, DN50mm, fornecido e instalado, esgoto sanitário	Mts	2,57		0,0000	29,37	75,48
13	Te sanitário, soldável 50 x 50mm	Un	3,00		0,0000	9,72	29,16
14	TUBO PVC 50mm	Mts	3,00		0,0000	15,50	46,50
15	JOELHO 90° PVC 50mm	Un	2,00		0,0000	7,72	15,44
16	Tubo de esgoto predial PVC DN 100mm, fornecido e instalado	Mts	6,13		0,0000	56,87	348,61
17	TE SANITARIO EM PVC 100X50mm	Un	2,00		0,0000	20,93	41,86
18	JOELHO 45 ESGOTO 100mm	Un	2,00		0,0000	25,84	51,68
19	Caixa enterrada hidráulica, alvenaria, 0,3x0,3x0,3m interno	Un	1,00		0,0000	176,32	176,32
20	Caixa sanfonada PVC 150x150x50mm, grelha redonda branca	Un	2,00		0,0000	53,55	107,10
21	Fossa séptica, sem filtro para 4 a 7 contribuintes cilíndrica com tampa em PEAD	Un	1,00		0,0000	1.423,76	1.423,76
22	Filtro anaerobio, em PEAD, capacidade 1.100 litros	Un	1,00		0,0000	1.359,26	1.359,26

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

TOMADA DE PREÇO
Nr.: 2/2021 - TP

Processo Administrativo: 86/2021
Processo de Licitação: 86/2021
Data do Processo: 06/08/2021

Folha: 2/3

Participante: 9330 - CONSTRUTORA MARION LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	Sumidouro concreto diâmetro interno 1,88m, 2m altura, com área de infiltração de 13,1 metros quadrados, para 5 contribuintes	Un	1,00		0,0000	2.444,59	2.444,59
24	Execução de dreno, com manta GEOTEXTIL 200 G/M2	M2	35,74		0,0000	6,64	237,31
25	Fornecimento de brita nº 3 para dreno do sumidouro	M2	7,89		0,0000	65,27	514,98
26	Massa para recebimento de pintura, argamassa traço 1:2:8, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessuras de 10mm, com execução de taliscas	M2	1,00		0,0000	21,09	21,09
27	Vaso sanitário, sifonado com caixa acoplado louça branca, padrão médio, incluso engate flexível em metal cromado, 1.2 x 40cm	Un	2,00		0,0000	552,42	1.104,84
28	ASSENTO SANITARIO BRANCO	Un	2,00		0,0000	42,61	85,22
29	Papeleira tipo dispenser para papel higiênico tipo rolo	Un	2,00		0,0000	49,07	98,14
30	Toalheiro plástico tipo dispenser p. papel toalha interfolha	Un	2,00		0,0000	49,07	98,14
31	Rasgo em contrapiso para ramais maiores ou iguais a 45mm	Mts	4,44		0,0000	9,30	41,29
32	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA V	M2	5,44		0,0000	56,59	307,85
33	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	Mts	4,44		0,0000	4,83	21,45
34	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	Mts	1,58		0,0000	7,75	12,25
35	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	Mts	1,30		0,0000	10,81	14,05
36	APLICAÇÃO DE PINTURA TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO 2 DE MÃO	M2	5,72		0,0000	16,58	94,84
37	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	M2	3,58		0,0000	38,76	138,76
38	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA.	M2	3,58		0,0000	7,75	27,75
39	LUMINÁRIA TIPO PLAFON DE LED, DE SOBREPOR, 24W, LUZ BRANCO FRIO, QUADRADA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Un	2,00		0,0000	40,71	81,42
40	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	M2	0,80		0,0000	678,30	542,64
41	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	Mts	4,00		0,0000	42,91	171,64
42	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS.	M2	27,51		0,0000	20,12	553,50
43	LIMPEZA DE LADRILHO HIDRÁULICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO.	M2	47,80		0,0000	0,92	43,98

Total do Participante -----> 10.951,00

Total Geral -----> 10.951,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 2/2021 - TP

CNPJ: 87.613.089/0001-40

Praça Tenente Portela

C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 86/2021

Processo de Licitação: 86/2021

Data do Processo: 06/08/2021

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 25 de Agosto de 2021

COMISSÃO:

Elisangela Berghetti Lutz - - Presidente da Comissão de Licitação

Karen Loíse Fontaniva de Lima Dumke - - Suplente Presidente

Dionata Lampert da Silva - - Secretário

Angela Wohlfart - - Adjunto

Eliandro Jair Lutz - - Suplente